

IIG S.p.A. in liquidazione
(già Italia Independent Group S.p.A.)
Via Alessandro Volta n. 2- 10087 Valperga (Torino)
Iscritta al registro Imprese di Torino C.F. e P.Iva 09898980017 Numero REA TO – 1089873
Capitale sociale € 14.693.851,000 interamente versato e sottoscritto

COMUNICATO STAMPA

- **Approvato il progetto di bilancio di esercizio e il progetto di bilancio consolidato di IIG S.p.A. in liquidazione (già Italia Independent Group S.p.A.) al 31 dicembre 2023.**
- **I Ricavi Netti al 31 dicembre 2023 ammontano a 399 migliaia di euro in riduzione dell'88,7% rispetto ai 3 milioni e 357 migliaia di euro al 31 dicembre 2022.**
- **L'EBITDA è negativo per euro 2.022 migliaia contro un negativo di 3.305 migliaia al 31 dicembre 2022.**
- **Il Risultato evidenzia un utile netto di circa euro 21.000 migliaia derivante unicamente da sopravvenienze attive meramente contabili risultanti dal processo di esdebitazione (c.d. "stralcio da procedura") per effetto degli accordi stipulati con i creditori e omologati dal Tribunale di Ivrea ex artt. 57 ss CCII, raggiunti grazie all'intervento finanziario del socio di riferimento Lapo Elkann che ha immesso risorse per circa 13 milioni per fra fronte a tale esdebitazione e coprire le perdite pregresse.**
- **Continua l'attività di liquidazione della Società approvata dall'Assemblea dei Soci il 26 gennaio 2024**
- **Confermata la data di convocazione dell'Assemblea per il 18 luglio 2023 per l'approvazione del bilancio al 31 dicembre 2023.**

Valperga (TO), 12 giugno 2024 – IIG S.p.A. ("IIG" o la "Società") comunica che, in data odierna, il liquidatore della Società ha presentato la determina di approvazione del progetto di bilancio di esercizio della Società e del bilancio consolidato al 31 dicembre 2023.

Il risultato consolidato dell'esercizio 2023 riflette i risultati positivi degli accordi stipulati dalla società IIG e dalla sua controllata II S.p.A. in liquidazione (già Italia Independent S.p.A., di seguito "I-I") con i creditori e omologati dal Tribunale di Ivrea ex artt. 57 ss CCII in data 8 maggio 2023.

I costi operativi si attestano a euro 2.239 migliaia contro euro 5.530 migliaia rilevati al 31 dicembre 2022.

L'EBITDA del periodo si attesta a negativi euro 2.022 migliaia contro i negativi euro 3.305 migliaia registrati nell'anno precedente. L'esercizio si chiude senza imposte nell'anno 2023. Il risultato netto consolidato dell'esercizio 2023 risulta positivo per euro 21.341 migliaia per effetto unicamente dal processo di esdebitazione (c.d. "stralcio da procedura"), senza alcun impatto sulla cassa della Società.

Circa i dati patrimoniali e finanziari, il capitale investito netto è pari a euro 449 migliaia al 31 dicembre 2023 contro i negativi euro 11.863 migliaia registrati al 31 dicembre 2022. I fondi ammontano complessivamente a euro 75 migliaia.

Al 31 dicembre 2023 le rimanenze di magazzino si attestano a euro 520 migliaia rispetto a euro 708 migliaia del 31 dicembre 2022.

I crediti commerciali riportano un valore al 31 dicembre 2023 pari a euro 193 migliaia contro euro 589 migliaia dell'esercizio precedente.

I debiti commerciali si attestano a euro 1.731 migliaia rispetto a euro 8.726 migliaia del 31 dicembre 2022.

Le risorse delle Società appaiono sufficienti a consentire la chiusura della liquidazione *in bonis* delle stesse; eventuali residui attivi (se esistenti) saranno restituiti al terzo intervenore come previsto sin dal primo atto da parte dello stesso di messa a disposizione delle risorse necessarie a far fronte alle procedure di risanamento svoltesi e conclusesi con i decreti di omologa disposti dal Tribunale di Ivrea ex artt. 57 ss CCII in data 8 maggio 2023.

- BILANCIO CONSOLIDATO IIG SPA

Si riportano di seguito i principali prospetti (in migliaia di euro) elaborati secondo i Principi Contabili Internazionali (IAS/IFRS) di:

- conto economico consolidato riclassificato al 31 dicembre 2023:

<i>euro/000</i>	31 Dicembre 2023	Incidenza % sul fatturato	31 Dicembre 2022	Incidenza % sul fatturato	Delta ass.	Delta %
Ricavi netti	399	100,0%	3.527	100,0%	(3.128)	-88,7%
Costo del venduto	(112)	-28,1%	(1.302)	-36,9%	1.190	-91,4%
Margine lordo (Gross Margin)	287	71,9%	2.225	63,1%	(1.938)	-87,1%
Altre spese operative	(2.309)	-578,7%	(5.530)	-156,8%	3.221	-58,2%
Margine operativo lordo (EBITDA)	(2.022)	-506,8%	(3.305)	-93,7%	1.283	-38,8%
Ammort., accanton. e svalut.	(1.895)	-474,9%	(7.917)	-224,6%	6.022	-76,1%
Risultato operativo (EBIT)	(3.917)	-981,7%	(11.222)	-318,3%	7.305	-65,1%
Proventi/(oneri) finanziari	(149)	-37,3%	(430)	-12,2%	281	-65,3%
Proventi/(oneri) straordinari	25.407	6367,7%	1.284	36,4%	24.123	1878,7%
Risultato ante-imposte (EBT)	21.341	5348,6%	(10.368)	-294,0%	31.709	-305,8%
Imposte del periodo	0	0,0%	715	20,3%	(715)	-100,0%
Risultato d'esercizio (EAT)	21.341	5348,6%	(9.653)	-273,7%	30.994	-321,1%
Adjusted EBITDA (**)	(3.075)	-770,7%	(10.950)	-310,4%	7.875	-71,9%

- Situazione patrimoniale-finanziaria consolidata riclassificata al 31 dicembre 2023:

<i>euro/000</i>	31 Dicembre 2023	31 Dicembre 2022	Delta	Delta %
A. Immobilizzazioni nette	2	21	(19)	-90,5%
B. Capitale circolante netto	522	(8.105)	8.627	-106,4%
<i>Rimanenze</i>	<i>520</i>	<i>708</i>	<i>(188)</i>	<i>-26,6%</i>
<i>Crediti commerciali</i>	<i>193</i>	<i>589</i>	<i>(396)</i>	<i>-67,2%</i>
<i>Debiti commerciali</i>	<i>(1.731)</i>	<i>(8.726)</i>	<i>6.995</i>	<i>-80,2%</i>
<i>Altre attività/passività nette</i>	<i>1.540</i>	<i>(676)</i>	<i>2.216</i>	<i>-327,8%</i>
C. Capitale investito (A+B)	524	(8.084)	8.608	-106,5%
D. Fondi e trattamento fine rapporto di lavoro	(75)	(3.779)	3.704	-98,0%
E. Totale impieghi (C+D)	449	(11.863)	12.312	-103,8%
F. Capitale proprio	1.682	(34.797)	36.479	-104,8%
G. Indebitamento finanziario netto a m/l termine	0	13.412	(13.412)	-100,0%
H. Indebitamento finanziario netto a breve termine	(1.233)	9.522	(10.755)	-112,9%
<i>Disponibilità liquide</i>	<i>(1.233)</i>	<i>(484)</i>	<i>(749)</i>	<i>154,8%</i>
<i>Debiti finanziari a breve termine</i>	<i>0</i>	<i>10.006</i>	<i>(10.006)</i>	<i>-100,0%</i>
I. Indebitamento finanziario netto (G+H)	(1.233)	22.934	(24.167)	-105,4%
J. Totale fonti (F+I)	449	(11.863)	12.312	-103,8%

- posizione finanziaria netta consolidata al 31 dicembre 2023:

<i>euro/000</i>	31 Dicembre 2023	31 Dicembre 2022
Cassa e strumenti equivalenti	1.233	484
Altre attività finanziarie correnti		
Quote correnti di finanziamenti a medio-lungo termine	0	(5.146)
IFRS 16 - Quota corrente	0	(277)
Altre passività finanziarie	0	(4.583)
Indebitamento finanziario corrente	0	(10.006)
Indebitamento finanziario corrente netto	1.233	(9.522)
Passività finanziarie non correnti	0	(13.036)
IFRS 16 - Quota non corrente	0	(376)
Indebitamento finanziario non corrente	0	(13.412)
Totale Posizione Finanziaria Netta	1.233	(22.934)

- **BILANCIO SEPARATO IIG**

Completata l'attività di revisione legale dei conti e l'attività di verifica da parte del collegio sindacale, di seguito si riportano i prospetti contabili riclassificati che saranno parte integrante del fascicolo di bilancio completo:

- conto economico separato riclassificato al 31 dicembre 2023:

<i>Conto economico gestionale (euro/000)</i>	31 Dicembre 2023	31 Dicembre 2022	Delta ass.
Ricavi netti	250	100	150
Costo del venduto	0	0	0
Margine lordo (Gross Margin)	250	100	150
Altre spese operative	(741)	(792)	51
Margine operativo lordo (EBITDA)	(491)	(692)	201
Ammort., accanton. e svalut.	(6)	(1)	(5)
Risultato operativo (EBIT)	(497)	(693)	196
Proventi/(oneri) finanziari	0	(65)	65
Proventi/(oneri) straordinari	2.844	3.159	(315)
Risultato ante-imposte (EBT)	2.347	2.401	(54)
Imposte del periodo	0	0	0
Risultato d'esercizio (EAT)	2.347	2.401	(54)
<i>Adjusted EBITDA (**)</i>	(496)	(692)	196

- situazione patrimoniale-finanziaria separata riclassificata al 31 dicembre 2023:

<i>Stato Patrimonia gestionale (euro/000)</i>	31 Dicembre 2023	31 Dicembre 2022	Delta	Delta %
A. Immobilizzazioni nette	2	215	(213)	-99,1%
B. Capitale circolante netto	482	(656)	1.138	-173,5%
<i>Rimanenze</i>				
<i>Crediti commerciali</i>		1	(1)	
<i>Debiti commerciali</i>	(272)	(1.205)	933	-77,4%
<i>Altre attività/passività nette</i>	754	548	206	37,6%
C. Capitale investito (A+B)	484	(441)	925	-209,8%
D. Fondi e trattamento fine rapporto di lavoro	(5)	(834)	829	-99,4%
E. Totale impieghi (C+D)	479	(1.275)	1.754	-137,6%
F. Capitale proprio	495	(3.591)	4.086	-113,8%
G. Indebitamento finanziario netto a m/l termine		1.609	(1.609)	-100,0%
H. Indebitamento finanziario netto a breve termine	(16)	707	(723)	-102,3%
<i>Disponibilità liquide</i>	(16)	(92)	76	-82,6%
<i>Debiti finanziari a breve termine</i>		799	(799)	-100,0%
I. Indebitamento finanziario netto (G+H)	(16)	2.316	(2.332)	-100,7%
J. Totale fonti (F+I)	479	(1.275)	1.754	-137,6%

- posizione finanziaria netta al 31 dicembre 2023:

<i>euro/000</i>	31 Dicembre 2023	31 Dicembre 2022
Cassa e strumenti equivalenti	16	92
Altre attività finanziarie correnti		
Quote correnti di finanziamenti a medio-lungo termine	0	(799)
IFRS 16 - Quota corrente		
Altre passività finanziarie		
Indebitamento finanziario corrente	0	(799)
Indebitamento finanziario corrente netto	16	(707)
Passività finanziarie non correnti	0	(1.609)
IFRS 16 - Quota non corrente		
Indebitamento finanziario non corrente	0	(1.609)
Totale Posizione Finanziaria Netta	16	(2.316)

Si conferma la convocazione dell'assemblea dei soci per il giorno 18 luglio 2024 per l'approvazione del presente progetto di bilancio di esercizio al 31 dicembre 2023.

* * *

Nel presente comunicato vengono utilizzati alcuni "indicatori alternativi di performance" non previsti dai principi contabili di riferimento (e.g. EBITDA, EBIT, posizione finanziaria netta), per il cui significato si rinvia al bilancio consolidato 2023.

* * *

IIG S.p.A. in liquidazione

Investor relations

Massimo Cavigioli

Tel.: +39 377 3224294

E-mail:

massimo.cavigioli@italiaindependentgroup.
com

www.italiaindependentgroup.com

Euronext Growth Advisor

CFO SIM S.p.A.

Antonio Boccia

Tel.: +39 02 303431

E-mail: ecm@cfosim.com